4

Дело №5-52-114/2024

УИД: 91МS0052-телефон-телефон

УИН: 0410760300525001142406185

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                   адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (адрес) адрес Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.6.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении:

Дубицкого Родиона Сергеевича, паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, к.п. телефон, не работающего, не женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, инвалидом не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

у с т а н о в и л :

Согласно данным протокола об административном правонарушении 8201 № 107065 от дата, в время дата в здании ОМВД России по адрес, по адресу: адрес, Дубицкий Р.С. не выполнил законное требование сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии оснований полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП Российской Федерации.

В судебном заседании Дубицкий Р.С. после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.

Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ образует отказ от выполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом мотивы отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в предмет доказывания по делу не входят.

Вина Дубицкого Р.С. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении 8201 № 107065 от дата (л.д. 1); протоколом 8212 №006089 о направлении на медицинского освидетельствование на состояние опьянения от дата (л.д. 2); письменными объяснениями Дубицкого Р.С. от дата (л.д. 3) и иными материалами дела.

При таких обстоятельствах вину Дубицкого Р.С. следует считать установленной, так как требование сотрудника полиции является законным, поскольку было предъявлено в связи с тем, что у Дубицкого Р.С.  наблюдались признаки наркотического опьянения, в том числе резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке.

В силу ст. 13 Федерального закона «О полиции» сотрудники полиции имеют право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения или для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении. Каких-либо законных оснований для отказа в выполнении требований сотрудника полиции у Дубицкого Р.С. не имелось.

Таким образом, действия Дубицкого Р.С., суд квалифицирует по ч. 1  ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении административного наказания Дубицкому Р.С. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность признаю наличие малолетних детей на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя Дубицкого Р.С., мировой судья пришел к выводу о возможности ограничиться административным наказанием в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым возложить на Дубицкого Р.С. обязанность пройти диагностику, для определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств, для чего явиться в течение 10 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Старокрымская районная больница им. фио Амосова».

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10. ст. 29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

Признать Дубицкого Родиона Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Министерство юстиции адрес, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: адрес60-летиия СССР, 28, Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643000000017500, лицевой счёт телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН: 0410760300525001142406185.

Разъяснить Дубицкому Р.С., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Обязать Дубицкого Родиона Сергеевича пройти диагностику у врача-нарколога в ГБУЗ РК «Старокрымская районная больница им. фио Амосова», на предмет потребления наркотических средств в течение 10 дней со дня вступления постановления в законную силу, в случае подтверждения наркотической зависимости, обязать его пройти лечение от наркомании.

Контроль за исполнением постановления в части обязанности

Дубицкого Р.С. пройти диагностику у врача-нарколога возложить на ОМВД России по адрес.

Разъяснить Дубицкому Р.С., что в соответствии со ст.6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ влечёт наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                          О.С. Тарасенко